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Abstrakt

„ People´s protecting in extraordinary situations at home“

The graduation theses gives the general information about people´s protecting in

extraordinary situations at home, where the offender is member of the family. It aims at

police strategy by protection the victim of some crime. The key role in the system

belongs to the Police of the Czech Republic, which is in most cases the first one who

meet the victim and the offender and who has authority to control and to stop the social

unacceptable behaving. The police must provide the people´s safety, protect their

possession and help everyone who need it. It is necessary to act fast, on the profesional

level and continually. All police work is offered free of charge.

Part of the graduated theses is to explain what is dangerous persecution-stalking.

Also the kinds and victims of dangerous persecution, assessing on dangerousness and

access to solving the dangerous persecution, because there is a new criminal code since

1. 1. 2010 which talks about dangerous persecution as about crime.

The problems of a victim is a very important part which was neclegted in the

past. Also the fact that a deep knowledge in this problems is very important for the

Police is written in my theses. Next part of my theses is the explanation of victimology

and characterization of the key word „victim“. The role of the intervention centers and

their cooperation with the Police of the Czech Republic by protecting the victim and

solving the extraordinary situations at home.

The protection the victim can be done uder the low § 50 zákona číslo 273/2008

about Police of the Czech Republic and because of that there is methodology of police´s

procedure by giving the protection to person who need it in my theses.
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Úvod

Ústava a Listina základních práv a svobod, jako legislativní normy nejvyšší

právní síly, ustavují základní práva a svobody a stanovují nejvýznamnější zásady,

na kterých je náš právní řád postaven. Podle článku I Listiny jsou lidé svobodní a rovní

v důstojnosti a právech. Základní práva a svobody se zaručují všem bez jakékoliv

diskriminace. Stejně tak pouţívá ochrany rodina a rodičovství, neboť podle článku 32

Listiny jsou rodičovství a rodina pod ochranou zákona. Násilí páchané v obydlí mezi

rodinnými příslušníky, osobami v partnerském či obdobném vztahu je závaţným

porušováním lidských práv.

Na myšlenku zabývat se hlouběji ochranou obyvatelstva, ale především

ochranou oběti při mimořádných událostech v domácnostech, kdy pachatelem a obětí je

člen domácnosti z pohledu Policie České republiky mne přivedly hned dvě skutečnosti.

První z nich jsou mé dlouholeté zkušenosti, které jsem nabyl při plnění sluţebních

povinností jako příslušník Policie České republiky. Bohuţel, ve své praxi se stále

setkávám s tím, ţe jsou tato základní práva zcela zjevně porušována. Přes všechny

snahy justice, státních zastupitelství, policie a různých občanských sdruţení, stále

veřejně projevovaný postoj ze strany široké veřejnosti je násilí, ve svých různých

podobách, stále přítomné s hluboce zapuštěnými kořeny v naší společnosti.

V souladu se zákonem číslo 273/2008 Sb., o Policii České republiky, je tato

povinna v rozsahu své působnosti, poskytnout pomoc kaţdému, kdo se na ni obrátí

s ţádostí o pomoc. Tedy i osobě, která se domáhá ochrany před protiprávním jednáním

jiného.

Tímto protiprávním jednáním je i domácí násilí. Při studiu případů domácího

násilí jsem zjistil, ţe v tomto kontextu má násilí ještě druhou, a často velmi přehlíţenou

podobu. Do této formy bych zahrnul jakékoli pronásledování či obtěţování jedné osoby

osobou druhou, která toto jednání pociťuje jako nepříjemné, nechtěné, poniţující a

omezující. A právě druhou skutečností jsou tyto typy „nenápadného“ násilí, které

mohou velmi často způsobit ještě větší rány nejen v psychice, ale i na zdraví takové

osoby neţ násilí fyzické.
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Jako téma mé diplomové práce jsem si vybral „Ochrana obyvatelstva při

mimořádných událostech v domácnostech“. Kladu si za cíl zpracovat materiál, který

poskytne souhrnné informace o ochraně obyvatelstva pří mimořádných událostí

v domácnostech, se zaměřením na policejní strategii při ochraně oběti určitého trestného

činu. Klíčová role v systému patří Policii České republiky, která se ve většině případů

dostává jako první do kontaktu s obětí a pachatelem a je zmocněna ke kontrole a

zamezení sociálně nepřijatelného chování. Policie je ze zákona povinna poskytnout

pomoc kaţdému, kdo se na ni se svou ţádostí obrátí. K tomu je třeba jednat rychle, na

profesionální úrovni a nepřetrţitě.

U případů pronásledování, které se vyskytují v těsné vazbě s domácím násilím,

se můţeme setkat s různými typy stalkerů, ale nejsou vyloučeny ani jiné určité formy

přetrvávající fixace, a proto součástí práce je vysvětlení, co je nebezpečné

pronásledování - stalking, druhy a oběti nebezpečného pronásledování, posuzování

nebezpečnosti a přístupy k řešení nebezpečného pronásledování, neboť od 1. ledna 2010

nabyl účinnosti nový trestní zákoník, ve kterém je zakotvena nová skutková podstata

trestného činu nebezpečné pronásledování.

Problematika oběti je velmi významnou oblastí, která byla dříve opomíjena.

Dále samotný fakt, ţe v policejní práci při odhalování a vyšetřování trestných činů je

znalost uvedené problematiky nepostradatelná, je součástí mé práce vymezení pojmu

viktimologie a dále charakteristika klíčového slova „oběť“. Při ochraně oběti je důleţitá

spolupráce Policie České republiky s intervenčním centrem.

Na ochranu oběti lze poskytnou krátkodobou ochranu osoby v souladu s

ustanovením § 50 zákona číslo 273/2008 Sb., o Policii České republiky, a proto součástí

práce je zpracovaná metodika postupu policisty při poskytnutí krátkodobé ochrany

osobě, které hrozí závaţné riziko.

O tom, ţe to nebude téma jednoduché, jsem se přesvědčil jiţ při analýze znění

ustanovení § 215a trestního zákona účinného do 31. prosince 2009 a od 1. ledna 2010,

současné právní úpravy podle § 199 zákona číslo 40/2009 Sb., ve znění zákona číslo

306/2009 Sb., trestní zákoník - Týrání osoby ţijící ve společně obývaném bytě nebo

domě a institutu vykázání od ledna 2007 do současnosti na Českobudějovickém okresu
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z trestních spisů vedených na Policii ČR v Českých Budějovicích. Přestoţe nové změny

jsou jiţ aplikované v praxi, nelze v tak krátké době vyhodnotit, zda současná nová

právní úprava trestného činu nebezpečné pronásledování je dostačující, nebo bude

zapotřebí dalších legislativních opatření, jak situaci řešit. Policisté musí reagovat

na zjištěné násilí, zajistit především ochranu oběti a zabránit pachateli, aby v dalším

jednání pokračoval.
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1. SOUČASNÝ STAV

Mimořádné události vyústí v domácnostech z řady příčin. Tento problém má

celosvětový charakter a potýká se s ním i Česká republika. Tato problematika vyvolává

stále odbornou diskusi nejen státních i nestátních organizací, ale i orgánů činných

v trestním řízení. Klíčová role v systému patří Policii České republiky, která se

ve většině případů dostává jako první do kontaktu s obětí a pachatelem a je zmocněna

ke kontrole a zamezení sociálně nepřijatelného chování. Policie je vnímána jako hlavní

„brána“, kterou se dostává domácí násilí z privátního prostoru na veřejnost. Při ochraně

obyvatelstva je Policie České republiky ze zákona povinna poskytnout při mimořádných

událostech v domácnostech pomoc kaţdé oběti určitého trestného činu, která se na ni se

svou ţádostí obrátí. K tomu je třeba jednat rychle a na profesionální úrovni.

1.1 Ochrana obyvatelstva - obecná definice

Je soubor činností a postupů včetně příslušných orgánů, dalších subjektů i

jednotlivých občanů, směřujících k minimalizaci dopadů mimořádných událostí

na ţivoty a zdraví obyvatelstva, majetek a ţivotní prostředí (20).

1.2 Ochrana obyvatelstva z pohledu Policie ČR

Policie ČR plní sluţební úkoly v rozsahu, k němuţ je oprávněna nebo zmocněna

příslušnými zákony a v rámci těchto zákonů. K hlavním úkolům policistů náleţí chránit

bezpečnost osob a ochrana majetku, odhalovat trestné činy, přestupky a zjišťovat jejich

pachatele. Jsou povinni poskytnout pomoc kaţdému, kdo se na ně se ţádostí o pomoc

obrátí. Tedy i osobě, která se domáhá ochrany před protiprávním jednáním jiné osoby.

1.3 Mimořádná událost - definice

Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a

také havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí a vyţadují


[…]

Při studiu případů domácího násilí jsem zjistil, ţe v tomto kontextu má násilí ještě

druhou, a často velmi přehlíţenou podobu. Jedná se o opakované obtěţování, slídění a

pronásledování jedné osoby druhou, ale nejsou vyloučeny ani jiné určité formy

přetrvávající fixace, a proto součástí práce je vysvětlení, co je nebezpečné

pronásledování - stalking, druhy a oběti nebezpečného pronásledování, posuzování

nebezpečnosti a přístupy k řešení nebezpečného pronásledování, neboť od 1. ledna 2010

nabyl účinnosti nový trestní zákoník, ve kterém je zakotvena nová skutková podstata

trestného činu nebezpečné pronásledování. V práci je popsána obecná, ale i právní

definice nebezpečného pronásledování. V odborné literatuře jsou studie, výzkumy i

odborné články na dané téma, v nepoučené laické, ale i odborné veřejnosti však o

problému stalkingu stále vznikají určité, mylné představy. Falešné mýty mohou přitom

adekvátním jednáním policie a justice s obětí stěţovat, nebo dokonce vést k chybným

postupům v případu. V České republice měly do konce roku 2009 orgány činné

v trestním řízení zatím omezené právní moţnosti, jak řešit trýznivou situaci obětí

pronásledování. Na rizika pro její bezpečnost je tudíţ vhodné myslet jiţ při přijímání

trestního oznámení. Z uvedených důvodů jsou v práci popsány a uvedeny falešné mýty
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o pronásledování. Řešení případů stalkingu v praxi označuje literatura jako

„management případu“. Ten je zaloţen na individuálním přístupu. To znamená, ţe

kaţdý případ je nezbytné nejdříve individuálně posoudit a vyhodnotit. Druhou zásadou

je pragmatismus. Tím je myšleno, ţe navrţené postupy musí přihlíţet ke skutečným

potřebám oběti, k dostupným zdrojům a také k ovlivnitelnosti pronásledovatele.

Hlavním cílem při managementu případu je zajistit fyzickou bezpečnost oběti a

stalking pokud moţno zastavit. V managementu případů, je nutné, abychom tyto

případy brali velmi váţně. Řešení případů je obtíţné. Jiţ od počátku musíme sobě i

oběti potvrdit, ţe tento typ stalkingu bude obtíţné vykořenit. Konfrontace nebo oslovení

pronásledovatele nevedou ke změně jeho chování. V práci jsou popsány rizikové

faktory a motivace pronásledovatelů.

Obětí stalkingu se můţe stát kdokoli nezávisle na věku, pohlaví, sociálním

statusu, kulturním zázemí, vzhledu či sexuální orientaci. Ze statistického hlediska je

typickou obětí spíše svobodný člověk ţijící bez partnera nebo osoba krátce

po partnerském rozchodu. U obětí se často vyskytuje sklon, ţe je pro něj obtíţnější

jednoznačně a přesvědčivě sdělit ex partnerovi nebo nápadníkovi, ţe o kontakt nemají

zájem. Riziko, ţe další aktivity budou následovat, je značné, oběť se cítí permanentně

ohroţena.

V otázce pronásledování jsem zaznamenal názory, jak na odborné, tak i

legislativní úrovni, ţe stalking lze postihovat současnými právními úpravami a ţe není

potřeba vyvíjet nové právní ustanovení trestního zákona. Názor, ţe obtěţování, které

v oběti vyvolává odůvodněnou obavu o zdraví a ţivot, lze postihovat v dikci platného

trestního zákona, je zcela jasným nepochopením principu pronásledování. Nejsou

zohledněny případy, kdy hrozby jsou implicitní, vyplývající ze situace. Problém nastává

jiţ v základních principech naší trestně právní úpravy, která zastává pozici represivní,

tedy postihuje skutky jiţ vykonané a zcela pomíjí preventivní působení. Dostáváme se

do situace, ţe postihujeme vraţdu, ublíţení na zdraví a podobné skutky, i kdyţ bylo

zcela zjevné, ţe předešlé chování jasně implikovalo moţné budoucí následky.
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Při ochraně oběti je důleţitá spolupráce Policie České republiky s intervenčním

centrem. V práci uvádím formy spolupráce intervenčních center s Policií České

republiky při ochraně oběti a řešení mimořádných událostech v domácnostech.

Zpracovaná metodika postupu příslušníků Policie České republiky při poskytnutí

krátkodobé ochrany osobě, které hrozí závaţné riziko, bude mít přínos pro zkvalitnění

práce příslušníků Policie České republiky. V souladu s cílem práce byla potvrzena

hypotéza, neboť ochrana obyvatelstva, oběti nebezpečného pronásledování je

společensky závaţným jevem, na jehoţ řešení se podílí i Policie České republiky.

Prvořadým cílem je odtabuizování problému mimořádných událostí v domácnostech a

nebezpečného pronásledování, a to mezi laickou i odbornou veřejností. Příslušníci

policie, lékaři a sociální pracovníci, kteří se s případy setkávají, by měli vědět, jak

pomoci lidem ohroţeným násilnými incidenty.

Vhodné je ukázat osobám, které jsou ohroţené násilím a stalkingem, jakými

moţnými prostředky se mohou bránit, čeho mohou vyuţít. Uvědomuji si, ţe se jedná

pouze o základní informace, neboť problém vyţaduje daleko více času, větší studie,

výzkumy a přesáhl by zdaleka rámec této práce.

Od 1. ledna 2010 nabyl účinnosti zákon číslo 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve

kterém je v § 354 zakotvena nová skutková podstata trestného činu nebezpečné

pronásledování.

Z pohledu domácího násilí, které se do popředí zájmu dostalo nedávno a vedlo

trnitou a nelehkou cestou. Očekávám, ţe stejné obtíţe nás čekají i v oblasti

pronásledování a v poskytování lepší ochrany obětem, ať jiţ se jedná o ţeny či muţe.
