## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Jiří Hájek
<i>Studijní obor:</i> Civilní nouzová připravenost – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
<i>Katedra:</i> KRA
<i>Název diplomové práce:</i> Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech v domácnostech
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <b>2. Aktuální pro danou oblast</b> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn <b>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</b> 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční <b>4. Pro dané téma tradiční</b> 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční <b>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</b> 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá <b>3. Přijatelná</b> 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

**2. mám tyto:**

Výrazný nepoměr rozsahu části diplomové práce nazvané Současný stav při srovnání s částmi nazvanými Výsledky a Diskuze.

Další hodnocení:

Diplomant velmi dobře analyzoval problém a vytvořil tak solidní souhrnný materiál, který mu umožnil vypracovat návrh pro praktickou činnost policistů zabývajících se dnes velmi závažnou problematikou stalkingu a domácího násilí. Z tohoto pohledu splnil cíl diplomové práce a verifikoval hypotézu. Problematickým se jeví autorovo plné citování zákonných ustanovení v části Současný stav – Legislativa (s. 60 až s. 77), kterému by spíše příslušelo vložení do přílohové části diplomové práce. A dále se problematickým jeví zařazení části Porovnání výsledků okresu České Budějovice, Jihočeského kraje a ČR (s. 130 až s. 148) a vlastního návrhu na zpracování metodického pokynu pro postup policistů při oznámení mimořádné události související s nebezpečným pronásledováním (s. 149 až s. 152), tj. splnění dílčího cíle, do přílohové části. Celkové hodnocení diplomové práce negativně ovlivňují poměrně četné formulační a gramatické nedostatky v textu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, co jste sledoval zařazením jednoho z významných výsledků Vaší diplomové práce – návrhu pro postup policistů při oznámení mimořádné události související s nebezpečným pronásledováním - do její přílohové části

Datum: 28. 5. 2011

Podpis oponenta diplomové práce.....